Nec est uerum quòd primum secundum ordinem generationis inter peccata grauiã, hoc est, mortalia ex malitiã, non ex passione, aut ignorantia, est superbia secundum ordinem generationis, cum sstet aliquem ex habitu intemperantiæ fornari absque superbia. Nec apparet aliquod genus peccatorum grauium pendens necessario ex superbia, secundum originem. Nam & genus peccatorum contra uirtutes theologicas sine superbia inuenitur. Desperatio namque non eget superbia, immo oppositum uitiu habet potius annexum.

¶ Ad hoc dicitur, quòd peccata, quantum ad propositum spectat, possunt dici grauiã tripliciter. Primo, ex suo genere, hoc est, ex parte obiecti, prout homicidium dicimus grauius adulterio: & hoc modo non sumuntur in præferti litera peccata grauiã. Nam grauiissima peccata ex suo genere, in litera appellantur leuiora, ut pote quæ ex ignorantia, uel passione fieri contingit. Secundo, dicuntur peccata grauiã ex causa, hoc est, ex certa malitiã iuxta quòd peccata ex electione grauiora dicimus peccatis ex ignorantia, aut passione. Nec hoc modo sumuntur in litera hac peccata grauiã, quia contingit multa huiusmodi peccata sine superbia committi. Tertio, dicuntur peccata grauiã ex parte auerfionis, iuxta quòd dicimus peccata ex contemptu diuinæ subiectionis esse grauiora seipsis patris non ex contemptu huiusmodi. Et secundum hoc in arti. præcedente dictum est in responsione ad secundum, quòd superbia aliis peccatis magnitudinem præstat. Nam per hoc ipsum

infidelitatis peccatum grauius redditur, sed procedat &c. Et hoc modo in litera hac procedat &c. Ita quòd superbia est primum in ordine generationis grauiã ex parte auerfionis: quia est causa peccatorum, & sic est primum in compositione.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd superbia dicitur esse omni peccati initium, non quia quolibet peccatum singulariter ex superbia oriatur: sed quia quolibet genus peccati nati est ex superbia oriatur.

AD II. dicendum, quòd apostatare a Deo dicitur esse superbiæ humanae initium, non quia aliquod aliud peccatum a superbia causatur, sed quia est prima superbiæ pars. Dicitur enim quòd superbia principaliter respicit subiectionem diuinam, quam contemnit: ex consequenti autem contemnit subiecti creaturæ propter Deum.

AD III. dicendum, qd non oportet esse eundem ordinem uirtutum & uitorum: nam uitiu est corruptiuum uirtutis. Id autem quòd est primum in generatione, est postremum in corruptione. Et ideo sicut fides est prima uirtus, ita infidelitas est ultimum peccatorum, ad quam homo quandoque per alia peccata peccat. Unde super illud Psalm. 136. Exanitate, exinanitur usque ad fundamentum, in eadem dicitur glo. qd coactione uitorum subrepti diffidentia, & Apost. dicit. 1. ad Timotheum. qd quidam repellentes conscientiam bonam, circa fidem naufragauerunt.

AD IIII. dicendum, qd superbia dicitur esse grauius peccatorum ex eo, quòd per se competit principio, ex quo attenditur grauitas in peccato: & ideo superbia causat grauitatē aliorum peccatorum. Contingit ergo ante

culo ex diuersis glossis ad tertium & quartum. In prima uita diuersimode, & non eodem modo. In secunda uita diuersimode, & non eodem modo. In tertia uita diuersimode, & non eodem modo. In quarta uita diuersimode, & non eodem modo. In quinta uita diuersimode, & non eodem modo. In sexta uita diuersimode, & non eodem modo. In septima uita diuersimode, & non eodem modo. In octaua uita diuersimode, & non eodem modo. In nona uita diuersimode, & non eodem modo. In decima uita diuersimode, & non eodem modo.

Art. præced.

Lu. 3. Ethic. c. 8

Art. præced.

D. 566

1. 2. q. 84. art. 2

sirohe aiterationem a Deo, & seorsum secundum se illam consideranda: sicut si albedinem secundum se considerares, & vide illam secundum se radice, & primum principium malitiae, & grauitatis in peccatis. Et deinde applica illam diuersis locis peccati, principali, qui no caur ex parte obiectionis. & constituet peccata opposita virtutibus theologis. Vel secundario, qui uocatur ex parte auersionis, & hoc in loco dupliciter loca illa, aut ut consequenter se habentem in hoc quod est esse uirtutis, & sic communis est peccatis mortalibus, in quantum uoluntas auersionis est uoluntate conuersionis est communitur: aut ut per se ipsam uoluntatem in illo tamen loco, & sic superbia propria est, & alia ab ipsa communitur. Et propterea est ex parte auersionis grauisimum, & primum peccatum, & principium ceterorum grauius ex parte conuersionis.

Super Quaestio 162. Articulus octauum.

N artic. 8. eiusdem 162. q. recole quae in 2. ar. dicta sunt de generali influenza superbiae, & applica ad propositum, & vide quod superbia ex parte huius mater est omnium uitiatorum, quia principium omnium secundum ordinem intentionis. Ex parte autem imperii sui est regina omnium uitiatorum in omnibus regnant, & dirigens omnia ad finem suum: & ideo in litera dicitur regina, & mater.

Super Quaestio. 162. articulus primus.

N artic. q. 163. dubium occurrit circa rationem litera, quoniam in uitium consequentis incidere videtur dum sic procedit. Primum peccatum hominis fuit in hoc, quod appetit quoddam spirituale bonum supra suam mensuram, ergo primum peccatum

superbiam esse aliqua peccata leuiora, quae etiam ex ignorantia, uel infirmitate committuntur: sed inter grauiora peccata primum est superbia, sicut causa per quam alia peccata aggrauantur. Et quia id quod est primum in causando peccata, est etiam ultimum in recedendo: ideo super illud Psalm. 18. Emundabor a delicto maximo, dicit glo. hoc est, a delicto superbiae, quod est ultimum redeuntibus ad Deum, & primum recedentibus.